
__________________________________________________________________

Pirassununga, 17 de Abril de 2024 | Ano 11 | Nº 129
__________________________________________________________________

ATOS OFICIAIS
PODER EXECUTIVO

SAEP

AVISO DE LICITAÇÃO
Edital:  40/24.  Processo  Administrativo:  291/24.  Pregão
Eletrônico: 08/2024. Objeto: Aquisição de hidrômetros do
tipo  unijato  e  multijato  velocimétrico,  transmissão
magnética, classe metrológica B (H), classe metrológica A
(V), e classe metrológica C (H),  de lacres cadeado tipo
âncora, lacres manivela com cordoalha de aço e arame
galvanizado para atender as necessidades do Serviço de
Água e Esgoto de Pirassununga -  SAEP.  O Edital  será
disponibilizado  nos  sites  www.saep.sp.gov.br,
www.bll.org.br e PNCP, no dia 17 de abril de 2024. A data
início  para  envio  das  propostas  eletrônicas  será  17  de
abril  de  2024 e  a abertura  da  Sessão Pública  será  às
09:00 horas do dia 30 de abril de 2024. Pirassununga, 16
de abril de 2024. José Roberto Barone – Superintendente.

TERMO  DE  RATIFICAÇÃO  E  HOMOLOGAÇÃO  –
PROCESSO DE ADMINISTRATIVO 383/24 – DISPENSA
0026/24
No uso das atribuições legais, RATIFICO e HOMOLOGO
nos Termos do Art. 75, Inciso I da Lei n° 14.133/21 e suas
atribuições posteriores, o objeto aquisição de rolamentos
para bombas do Elevado São Valentim para atender as
necessidades  do  Serviço  de  Água  e  Esgoto  de
Pirassununga – SAEP, referente ao processo supracitado,
realizado  na  modalidade  Dispensa  de  Licitação  n°
0026/2024,  para  a  empresa  TOTAL  COMÉRCIO  DE
EQUIPAMENTOS INDUSTRIAIS,  que ofertou o valor de
R$622,00 (seiscentos e vinte e dois reais),  conforme
informações  constantes  do  Processo.  Pirassununga,  17
de abril de 2024. José Roberto Barone – Superintendente.

TERMO  DE  RATIFICAÇÃO  E  HOMOLOGAÇÃO  –
PROCESSO DE ADMINISTRATIVO 410/24 – DISPENSA
0033/24
No uso das atribuições legais, RATIFICO e HOMOLOGO
nos Termos do Art. 75, Inciso I da Lei n° 14.133/21 e suas
atribuições posteriores, o objeto aquisição de aspirador de
pó para atender as necessidades do Serviço de Água e
Esgoto de Pirassununga – SAEP, referente ao processo
supracitado,  realizado  na  modalidade  Dispensa  de
Licitação  n°  0033/2024,  para  a  empresa  53.070.829
CLAUDIO  JOSE  STEFANINI,  que  ofertou  o  valor  de
R$369,00 (trezentos e sessenta e nove reais), conforme
informações  constantes  do  Processo.  Pirassununga,  17
de abril de 2024. José Roberto Barone – Superintendente.

TERMO  DE  RATIFICAÇÃO  E  HOMOLOGAÇÃO  –
PROCESSO DE ADMINISTRATIVO 379/24 – DISPENSA
0037/24
No uso das atribuições legais, RATIFICO e HOMOLOGO

nos Termos do Art. 75, Inciso I da Lei n° 14.133/21 e suas
atribuições posteriores, o objeto contratação de empresa
especializada  para  reparo  de  bomba  bipartida  para
atender as necessidades do Serviço de Água e Esgoto de
Pirassununga – SAEP, referente ao processo supracitado,
realizado  na  modalidade  Dispensa  de  Licitação  n°
0037/2024,  para  a  empresa  ACX  IND.  E  COM.  DE
SUPRIMENTOS INDUSTRIAIS LTDA, que ofertou o valor
de R$11.900,00  (onze  mil  e  novecentos  reais),
conforme  informações  constantes  do  Processo.
Pirassununga, 17 de abril de 2024. José Roberto Barone
– Superintendente.

TERMO  DE  RATIFICAÇÃO  E  HOMOLOGAÇÃO  –
PROCESSO DE ADMINISTRATIVO 455/24 – DISPENSA
0036/24
No uso das atribuições legais, RATIFICO e HOMOLOGO
nos Termos do Art. 75, Inciso I da Lei n° 14.133/21 e suas
atribuições posteriores, o objeto contratação de empresa
especializada  para  reparo  de  bomba  bipartida  para
atender as necessidades do Serviço de Água e Esgoto de
Pirassununga – SAEP, referente ao processo supracitado,
realizado  na  modalidade  Dispensa  de  Licitação  n°
0036/2024, para a empresa  DELTA LICITAÇÕES LTDA,
que ofertou o valor de R$1.600,00 (hum mil e seiscentos
reais),  conforme  informações  constantes  do  Processo.
Pirassununga, 17 de abril de 2024. José Roberto Barone
– Superintendente.

TERMO  DE  RATIFICAÇÃO  E  HOMOLOGAÇÃO  –
PROCESSO DE ADMINISTRATIVO 511/24 – DISPENSA
0029/24
No uso das atribuições legais, RATIFICO e HOMOLOGO
nos Termos do Art. 75, Inciso I da Lei n° 14.133/21 e suas
atribuições posteriores, o objeto aquisição de peças para
reparo  de  veículo  Fiat  Fiorino  placa  EHE7H22  para
atender as necessidades do Serviço de Água e Esgoto de
Pirassununga – SAEP, referente ao processo supracitado,
realizado  na  modalidade  Dispensa  de  Licitação  n°
0029/2024,  para a empresa  CASSIANO & LUCATELLI
LTDA, que ofertou o valor de R$47,50 (quarenta e sete
reais  e  cinquenta  centavos),  e  para  a  empresa
MALACHIAS & PAVAN AUTOPEÇAS LTDA, que ofertou
o valor de  R$283,00 (duzentos e oitenta e três reais)
conforme  informações  constantes  do  Processo.
Pirassununga, 17 de abril de 2024. José Roberto Barone
– Superintendente.

TERMO  DE  RATIFICAÇÃO  E  HOMOLOGAÇÃO  –
PROCESSO  DE  ADMINISTRATIVO  414/24  –
INEXIGIBILIDADE 0002/24 No uso das atribuições legais,
RATIFICO e HOMOLOGO nos Termos do Art. 74, Inciso I
da  Lei  n°  14.133/21  e  suas  atribuições  posteriores,  o
objeto contratação de empresa especializada para reparo
de  bomba  peristáltica  Bredel  20  para  atender  as
necessidades  do  Serviço  de  Água  e  Esgoto  de
Pirassununga – SAEP, referente ao processo supracitado,

1 / 5



__________________________________________________________________

Pirassununga, 17 de Abril de 2024 | Ano 11 | Nº 129
__________________________________________________________________

realizado  na  modalidade  Inexigibilidade  de  Licitação  n°
0002/2024,  para  a  empresa  WATSON-MARLOW
BREDEL  INDÚSTRIA  E  COMÉRCIO  DE  BOMBAS
LTDA,  que  ofertou  o  valor  de R$12.858,23  (doze  mil
oitocentos  e  cinquenta  e  oito  reais  e  vinte  e  três
centavos) conforme  informações  constantes  do
Processo.  Pirassununga,  17  de  abril  de  2024.  José
Roberto Barone – Superintendente.

TERMO  DE  RATIFICAÇÃO  E  HOMOLOGAÇÃO  –
PROCESSO DE ADMINISTRATIVO 272/24 – DISPENSA
0023/24  No  uso  das  atribuições  legais,  RATIFICO e
HOMOLOGO nos Termos do Art.  74,  Inciso I da Lei n°
14.133/21  e  suas  atribuições  posteriores,  o  objeto
equipamento  medidor  de  fases  (fasímetro  digital)  para
atender as necessidades do Serviço de Água e Esgoto de
Pirassununga – SAEP, referente ao processo supracitado,
realizado  na  modalidade  Dispensa  de  Licitação  n°
0023/2024,  para  a  empresa  VALE  COMÉRCIO  DE
MATERIAIS  LTDA,  que  ofertou  o  valor  de R$  728,00
(setecentos e vinte e oito reais) conforme informações
constantes  do  Processo.  Pirassununga,  17  de  abril  de
2024. José Roberto Barone – Superintendente.
TERMO  DE  RATIFICAÇÃO  E  HOMOLOGAÇÃO  –
PROCESSO DE ADMINISTRATIVO 492/24 – DISPENSA
0035/24
No uso das atribuições legais, RATIFICO e HOMOLOGO
nos Termos do Art. 75, Inciso II da Lei n° 14.133/21 e suas
atribuições posteriores, o objeto aquisição de banco para
retroescavadeira JCB para atender  as necessidades do
Serviço  de  Água  e  Esgoto  de  Pirassununga  –  SAEP,
referente  ao  processo  supracitado,  realizado  na
modalidade Dispensa de Licitação n° 0035/2024, para a
empresa  53.065.174 BETRIZ MARCELA FERNANDES,
que ofertou o valor de R$ 3.750,00 (três mil setecentos e
cinquenta  reais),  conforme  informações  constantes  do
Processo.  Pirassununga,  17  de  abril  de  2024.  José
Roberto Barone – Superintendente.

TERMO  DE  RATIFICAÇÃO  E  HOMOLOGAÇÃO  –
PROCESSO DE ADMINISTRATIVO 345/24 – DISPENSA
0016/24
No uso das atribuições legais, RATIFICO e HOMOLOGO
nos Termos do Art. 75, Inciso I da Lei n° 14.133/21 e suas
atribuições posteriores, o objeto contratação de serviço de
manutenção  elétrica  para  veículo  para  atender  as
necessidades  do  Serviço  de  Água  e  Esgoto  de
Pirassununga – SAEP, referente ao processo supracitado,
realizado  na  modalidade  Dispensa  de  Licitação  n°
0016/2024,  para  a  empresa  DISELP DIESEL ELETRO
PIRASSUNUNGA  LTDA,  que  ofertou  o  valor  de R$
1.110,00  (hum  mil  cento  e  dez  reais),  conforme
informações  constantes  do  Processo.  Pirassununga,  17
de abril de 2024. José Roberto Barone – Superintendente.

TERMO  DE  RATIFICAÇÃO  E  HOMOLOGAÇÃO  –
PROCESSO DE ADMINISTRATIVO 461/24 – DISPENSA

0030/24
No uso das atribuições legais, RATIFICO e HOMOLOGO
nos Termos do Art. 75, Inciso I da Lei n° 14.133/21 e suas
atribuições posteriores, o objeto contratação de serviço de
inspeção  de  segurança  veicular  para  caminhão  placa
GWC4976 para atender as necessidades do Serviço de
Água  e  Esgoto  de  Pirassununga  –  SAEP,  referente  ao
processo supracitado, realizado na modalidade Dispensa
de  Licitação  n°  0030/2024,  para  a  empresa
VISTOMETRO  VAPOR  ARARAS  LTDA,  que  ofertou  o
valor de R$ 9.690,00 (nove mil  seiscentos e noventa
reais),  conforme  informações  constantes  do  Processo.
Pirassununga, 17 de abril de 2024. José Roberto Barone
– Superintendente.

TERMO  DE  RATIFICAÇÃO  E  HOMOLOGAÇÃO  –
PROCESSO DE ADMINISTRATIVO 407/24 – DISPENSA
0015/24
No uso das atribuições legais, RATIFICO e HOMOLOGO
nos Termos do Art. 75, Inciso I da Lei n° 14.133/21 e suas
atribuições posteriores, o objeto aquisição de peça para
veículo placa CQJ-6J89 para atender as necessidades do
Serviço  de  Água  e  Esgoto  de  Pirassununga  –  SAEP,
referente  ao  processo  supracitado,  realizado  na
modalidade Dispensa de Licitação n° 0015/2024, para a
empresa  VISTOMETRO  VAPOR  ARARAS  LTDA,  que
ofertou o valor de R$ 536,00 (quinhentos e trinta e seis
reais),  conforme  informações  constantes  do  Processo.
Pirassununga, 17 de abril de 2024. José Roberto Barone
– Superintendente.

TERMO  DE  RATIFICAÇÃO  E  HOMOLOGAÇÃO  –
PROCESSO DE ADMINISTRATIVO 468/24 – DISPENSA
0034/24
No uso das atribuições legais, RATIFICO e HOMOLOGO
nos Termos do Art. 75, Inciso II da Lei n° 14.133/21 e suas
atribuições posteriores, o objeto contratação de empresa
para manutenção de sistema de radiocomunicação para
atender as necessidades do Serviço de Água e Esgoto de
Pirassununga – SAEP, referente ao processo supracitado,
realizado  na  modalidade  Dispensa  de  Licitação  n°
0034/2024,  para  a  empresa  JOTA  1  SOLUCOES
INTEGRADAS  LTDA,  que  ofertou  o  valor  de R$
18.120,00  (dezoito  mil  cento  e vinte reais),  conforme
informações  constantes  do  Processo.  Pirassununga,  17
de abril de 2024. José Roberto Barone – Superintendente.

TERMO  DE  RATIFICAÇÃO  E  HOMOLOGAÇÃO  –
PROCESSO DE ADMINISTRATIVO 468/24 – DISPENSA
0034/24
No uso das atribuições legais, RATIFICO e HOMOLOGO
nos Termos do Art. 75, Inciso II da Lei n° 14.133/21 e suas
atribuições posteriores, o objeto contratação de empresa
para manutenção de sistema de radiocomunicação para
atender as necessidades do Serviço de Água e Esgoto de
Pirassununga – SAEP, referente ao processo supracitado,
realizado  na  modalidade  Dispensa  de  Licitação  n°

2 / 5



__________________________________________________________________

Pirassununga, 17 de Abril de 2024 | Ano 11 | Nº 129
__________________________________________________________________

0034/2024,  para  a  empresa  JOTA  1  SOLUCOES
INTEGRADAS  LTDA,  que  ofertou  o  valor  de R$
18.120,00  (dezoito  mil  cento  e vinte reais),  conforme
informações  constantes  do  Processo.  Pirassununga,  17
de abril de 2024. José Roberto Barone – Superintendente.

TERMO  DE  RATIFICAÇÃO  E  HOMOLOGAÇÃO  –
PROCESSO DE ADMINISTRATIVO 404/24 – DISPENSA
0027/24
No uso das atribuições legais, RATIFICO e HOMOLOGO
nos Termos do Art. 75, Inciso I da Lei n° 14.133/21 e suas
atribuições posteriores, o objeto contratação de empresa
para manutenção de trator Massey Ferguson para atender
as  necessidades  do  Serviço  de  Água  e  Esgoto  de
Pirassununga – SAEP, referente ao processo supracitado,
realizado  na  modalidade  Dispensa  de  Licitação  n°
0034/2024,  para  a  empresa  MARIO  COLOGNESI
09575779827, que ofertou o valor de R$ 3.648,00 (três
mil  seiscentos  e  quarenta  e  oito  reais),  conforme
informações  constantes  do  Processo.  Pirassununga,  17
de abril de 2024. José Roberto Barone – Superintendente.

REABERTURA DE AVISO DE DISPENSA 
Aviso da Dispensa n° 037/2024. Processo Administrativo
n°  522/2024.  Dispensa  Eletrônica  n°  037/2024.  Objeto:
Aquisição  de  100  doses  de  vacinas  de  imunização  de
febre  tifoide  para  os  servidores  do  Serviço  de  Água  e
Esgoto  de  Pirassununga,  conforme  condições,
quantidades  e  exigências  estabelecidas  neste  Aviso  de
Dispensa Eletrônica e no Anexo I (Termo de Referência),
que se encontra à disposição nos sites: www.gov.br/pncp,
www.saep.sp.gov.br e www.bll.org.br, a partir do dia 17 de
abril  de  2024.  Data  de  início  para  envio  de  propostas
eletrônicas  será  18  de  abril  de  2024  e  a  abertura  da
Sessão Pública será às 09h00min do dia 23 de abril de
2024.  Pirassununga 17 de abril  de 2024.  José Roberto
Barone – Superintendente.

AVISO DE DISPENSA 
Aviso da Dispensa n° 040/2024. Processo Administrativo
n°  568/2024.  Dispensa  Eletrônica  n°  040/2024.  Objeto:
Aquisição de concreto usinado FCK 40mpa e Aluguel de
bomba  para  escadaria  de  águas  pluviais  do  Jd.  São
Valentim, conforme condições, quantidades e exigências
estabelecidas  neste  Aviso  de  Dispensa  Eletrônica  e  no
Anexo  I  (Termo  de  Referência),  que  se  encontra  à
disposição  nos  sites:  www.gov.br/pncp,
www.saep.sp.gov.br e www.bll.org.br, a partir do dia 17 de
abril  de  2024.  Data  de  início  para  envio  de  propostas
eletrônicas  será  18  de  abril  de  2024  e  a  abertura  da
Sessão Pública será às 09h00min do dia 23 de abril de
2024.  Pirassununga 17 de abril  de 2024.  José Roberto
Barone – Superintendente.

AVISO DE DISPENSA 
Aviso da Dispensa n° 041/2024. Processo Administrativo
n°  457/2024.  Dispensa  Eletrônica  n°  041/2024.  Objeto:

Aquisição  de  Cartão  de  potência  WEG  referente  a
inversor  de  frequência  105A 220V utilizado  na  ETE do
bairro Laranja Azeda, conforme condições, quantidades e
exigências  estabelecidas  neste  Aviso  de  Dispensa
Eletrônica e no Anexo I  (Termo de Referência),  que se
encontra  à  disposição  nos  sites:  www.gov.br/pncp,
www.saep.sp.gov.br e www.bll.org.br, a partir do dia 17 de
abril  de  2024.  Data  de  início  para  envio  de  propostas
eletrônicas  será  18  de  abril  de  2024  e  a  abertura  da
Sessão Pública será às 09h00min do dia 23 de abril de
2024.  Pirassununga 17 de abril  de 2024.  José Roberto
Barone – Superintendente.

AVISO DE DISPENSA 
Aviso da Dispensa n° 042/2024. Processo Administrativo
n°  547/2024.  Dispensa  Eletrônica  n°  042/2024.  Objeto:
Contratação de empresa para calibração dos sensores de
vazão de entrada e saída da ETE Laranja Azeda por uma
empresa certificada, com laudo a ser apresentado para a
CETESB, de acordo com a exigência do PAEL, conforme
condições, quantidades e exigências estabelecidas neste
Aviso  de  Dispensa  Eletrônica  e  no  Anexo  I  (Termo de
Referência),  que  se  encontra  à  disposição  nos  sites:
www.gov.br/pncp, www.saep.sp.gov.br e www.bll.org.br, a
partir do dia 17 de abril de 2024. Data de início para envio
de propostas  eletrônicas  será 18  de  abril  de  2024 e  a
abertura da Sessão Pública será às 09h00min do dia 23
de abril de 2024. Pirassununga 17 de abril de 2024. José
Roberto Barone – Superintendente.

Procuradoria-Geral do Município

Protocolo nº 2197/2024. Termo de adesão de estágio,
que  entre  si  celebram  de  um  lado,  Município  De
Pirassununga, e de outro lado Elia Sousa Machado, em
observância aos termos da Lei Federal nº 11.788/08. O
estágio  tem  como  objetivo  contribuir  para  a
aprendizagem do Estagiário e será planejado, executado,
acompanhado  e  avaliado  em  conformidade  com  os
currículos,  programas  e  calendários  escolares,  cujas
atividades  se  darão  na  EMEIEF  Jornalista  Washington
Luiz de Andrade, com endereço na Rua Rita Gomes de
Oliveira Godoy, nº 1301, Jardim Ferrarezi, na cidade de
Pirassununga/SP,  CEP 13636-148.  O  presente  estágio
terá  vigência  de  no  máximo  02  (dois)  anos,  não
ultrapassando, no presente caso, 06 (seis) horas diárias
e 30 (trinta) horas semanais e seu início dar-se-á a partir
da  assinatura  do  presente  Termo.  O  estágio  não  cria
vínculo  empregatício  de  qualquer  natureza,  tampouco
previdenciário  ou  afim  e  também  este  estágio  é  sem
remuneração.  Data da assinatura:  16 de abril  de 2024.
Marcio Roberto Silva. Procurador Geral do Município.

3 / 5



__________________________________________________________________

Pirassununga, 17 de Abril de 2024 | Ano 11 | Nº 129
__________________________________________________________________

Seção de Material

Processo  Administrativo:  3715/2022.  Modalidade:
Concorrência Pública n° 09/22.  Termo Aditivo nº 82/24.
Termo  de  Prorrogação  ao  Contrato  nº 38/23.
Concessionária:  KATHLEEN  HELOISA  MURÇA.
Prorrogação: fica prorrogada a vigência do contrato por
mais  12  meses,  a  contar  de  03  de  março  de  2024,
retroagindo seus efeitos àquela data.  Valor: o valor para
atender  o  período  será  de  R$  3.577,80  (três  mil
quinhentos  e  setenta  e  sete  reais  e  oitenta  centavos).
Assinatura: 17/04/2024.  Objeto exploração  a  título  de
concessão de uso do “boxe nº 80”, localizado no Distrito
de  Cachoeira  de  Emas.  -  Cícero  Justino  da  Silva  –
Prefeito Municipal.

Secretaria Municipal de Educação

Retificação do Ato Decisório nº 090/2024, publicado em
16/04/2024,  em  nome  de  MARIANE  BUENO,  RG
56.755.152-0,  onde  se  lê  município  de  Leme,  leia-se
município de Porto Ferreira.

Secretaria Municipal
de Administração

DECRETO (S)

DECRETO Nº 8.580, DE 17 DE ABRIL DE 2024
“Dispõe sobre a normatização de comércio ambulante no
perímetro  destinado às  festividades  alusivas  ao  Dia  do
Trabalhador a serem promovidas pela Prefeitura Municipal
de Pirassununga, no dia 1º de maio de 2024”
CÍCERO  JUSTINO  DA  SILVA,  Prefeito  Municipal  de
Pirassununga, Estado de São Paulo
No uso de suas atribuições legais,
D E C R E T A :
Art.  1º  Fica  autorizado  o  comércio  ambulante,  para
pessoas  físicas  ou  jurídicas,  desde  que  previamente
licenciadas,  no  perímetro  destinado  às  festividades
alusivas ao Dia do Trabalhador a serem promovidas pela
Prefeitura Municipal de Pirassununga, no dia 1º de maio
de 2024, delimitado ao Centro Cultural de Eventos Dona
Belila.

Parágrafo  único.  A  autorização  para  uso  de  espaço
público a que se refere o  caput deste artigo obedecerá
aos critérios e condições previstos na legislação municipal
vigente,  sendo de  incumbência  dos  órgãos  públicos de
direito a distribuição e fiscalização desses espaços.
Art.  2º  O  requerimento  para  o  exercício  de  comércio
ambulante no período e endereço de que trata o artigo 1º
deverá ser protocolado junto à Prefeitura Municipal, até a

data limite de 23 de abril de 2024, através do endereço
eletrônico  sempapel@pirassununga.sp.gov.br ou
diretamente na Seção de Comunicação - Paço Municipal,
o qual  será encaminhado à Auditoria Fiscal  Tributária e
Auditoria  Fiscal  de  Atividades  Urbanas  para  as
providências pertinentes.
§ 1º No ato de protocolo do requerimento referido neste
artigo  o(a)  interessado(a)  deverá  anexar  ao  pedido  o
número  de  sua  Inscrição  Municipal,  comprovando  o
licenciamento concedido para o exercício da função, de
acordo com a característica da atividade.
§ 2º O deferimento ou indeferimento do requerimento será
realizado até o dia  26 de abril  de 2024,  sendo que da
decisão não caberá recurso.
§  3º  O  procedimento  de  disponibilização  dos  espaços
preestabelecidos pela Administração se dará pela ordem
de  inscrição  geral  de  ambulantes,  sendo  os  primeiros
inscritos alocados perto do palco e os demais em ordem
subsequente,  observando  os  números  de  protocolos
pares  à  direita  e  ímpares  à  esquerda.  O  croqui  será
disponibilizado 24 horas antes do evento.
§  4º  Serão  disponibilizados  até  30  (trinta)  espaços,
demarcados  previamente  pela  Prefeitura  Municipal  de
Pirassununga.
§  5º  Fica  proibida  a  sublocação  dos  espaços  públicos
previstos  neste  decreto,  por  qualquer  dos  integrantes
pagantes por esses pontos.
Art. 3º O comércio ambulante autorizado deverá atender a
localização e horários determinados pelos órgãos públicos
responsáveis por essa definição, mantendo seu alvará em
local visível.
Art. 4º Ficam sob responsabilidade dos proprietários das
barracas, trailers ou similares:
I - as Anotações de Responsabilidades Técnicas - ARTs e
os Alvarás de Bombeiros;
II - possuir extintor de incêndio na classe  A, B, C, D ou K
de  acordo  com  o  risco  da  atividade  a  ser  executada,
mangueira metálica para gás com engate rápido, em caso
de utilização de botijão de gás;
III -  a manutenção e limpeza do espaço locado durante
todo  o  período  da  festa  e  após  a  desmontagem  das
barracas, trailers ou similares; 
IV  -  acondicionamento  e  manutenção de  seus  gêneros
alimentícios;
V  -  providências  necessárias  para  o  funcionamento  do
seu  espaço,  uma  vez  que  não  serão  disponibilizados
pontos de energia e hidráulica. 
Art.  5º  É proibido vender,  fornecer,  servir  e/ou entregar
bebidas em recipientes de vidro ou outros que coloquem
em risco a segurança dos cidadãos, bem como produtos
e/ou  apetrechos  inflamáveis  durante  as  festividades
tratadas  neste  instrumento  e  nos  limites  pré-definidos
pelos órgãos públicos responsáveis por essa fiscalização.
Art.  6º  É  terminantemente  proibido  vender,  fornecer,
servir, ministrar ou entregar, ainda que gratuitamente, de
qualquer  forma,  à  criança  ou  adolescente,  bebida
alcoólica, conforme dispõe o Art. 81, Inciso II, e o Art. 243,

4 / 5

mailto:sempapel@pirassununga.sp.gov.br


__________________________________________________________________

Pirassununga, 17 de Abril de 2024 | Ano 11 | Nº 129
__________________________________________________________________

ambos da Lei Federal nº 8.069/1990.
Art.  7º  As  barracas,  trailers  ou  similares  deverão  ser
desmontados até as 12h00 do dia 02/05/2024, sob pena
de não poderem explorar espaço público durante outras
festas realizadas em 2024.
Art.  8º  O  horário  de  funcionamento  da  Festa  do
Trabalhador,  das  15h  às  22h00,  deverá  ser  respeitado
pelos  ambulantes,  caso  contrário  serão  passível  das
penalidades previstas neste decreto.
Art. 9º O acumulo de lixo e resíduos de mercadorias no
entorno  das  barracas  será  de  responsabilidade  dos
ambulantes,  que  deverão  manter  esses  limites  limpos,
utilizando as lixeiras instaladas pelo perímetro do evento;
Art. 10 A penalidade estabelecida para o descumprimento
das regras constantes neste decreto será no valor de 50
UFMs,  de  acordo  com o  Código  de  Postura  do  nosso
Município.
Art.  11  Este  Decreto  entra  em  vigor  na  data  de  sua
publicação.
Pirassununga, 17 de abril de 2024.
CÍCERO JUSTINO DA SILVA
Prefeito Municipal
Publicado no Diário Oficial Eletrônico 
do Município de Pirassununga.
ANA LIDIA DE SOUZA PELAIS.
Secretária Municipal de Administração.
dag/.

PORTARIA (S)

PORTARIA Nº 293/2024
CÍCERO  JUSTINO  DA  SILVA,  Prefeito  Municipal  de
Pirassununga, Estado de São Paulo
No exercício do cargo e uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E :
Art.  1º  Autorizar a Seção de Pessoal  a efetuar,  a partir
desta data, a rescisão do contrato de trabalho celebrado
em 10 de  março de  2022,  com a  servidora  Claudineia
Ferreira Freitas, RG nº 41.430.098-1 - SSP/SP, ocupante
do  emprego  permanente  mensalista  de  Recepcionista,
tendo em vista o pedido de demissão formulado.
Art.  2º  Esta  Portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua
publicação.
Pirassununga, 17 de abril de 2024.
CÍCERO JUSTINO DA SILVA
Prefeito Municipal
Publicada no Diário Oficial Eletrônico 
do Município de Pirassununga.
ANA LIDIA DE SOUZA PELAIS.

Secretária Municipal de Administração.
dag/.

PORTARIA Nº 294/2024
CÍCERO  JUSTINO  DA  SILVA,  Prefeito  Municipal  de
Pirassununga, Estado de São Paulo
No exercício do cargo e uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E :
Art.  1º  Autorizar a Seção de Pessoal  a efetuar,  a partir
desta data, a rescisão do contrato de trabalho celebrado
em 7 de fevereiro de 2022, com a servidora  Ilca Maria
Pereira  dos  Santos  Duarte,  RG  nº  67.334.542-7  -
SSP/SP, ocupante do emprego permanente mensalista de
Auxiliar  de  Desenvolvimento  Infantil,  tendo  em  vista  o
pedido de demissão formulado.
Art.  2º  Esta  Portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua
publicação.
Pirassununga, 17 de abril de 2024.
CÍCERO JUSTINO DA SILVA
Prefeito Municipal
Publicada no Diário Oficial Eletrônico 
do Município de Pirassununga.
ANA LIDIA DE SOUZA PELAIS.
Secretária Municipal de Administração.
dag/.

PORTARIA Nº 295/2024
CÍCERO  JUSTINO  DA  SILVA,  Prefeito  Municipal  de
Pirassununga, Estado de São Paulo
No uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E :
Art. 1º Designar, no período de 20 de maio a 4 de junho
do fluente ano, o servidor municipal Marcelo José Pinheiro
de Oliveira, RG nº 29.084.126-4 - SSP/SP, para responder
pelas funções do emprego em comissão de Responsável
pelo CEFE Presidente Médici,  tendo em vista  as férias
concedidas  ao  Sr.  Cledson  Alberto  Martins  de  Oliveira,
fazendo jus à diferença salarial pertinente.
Art.  2º  Esta  Portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua
publicação.
Pirassununga, 17 de abril de 2024.
CÍCERO JUSTINO DA SILVA
Prefeito Municipal
Publicada no Diário Oficial Eletrônico 
do Município de Pirassununga.
ANA LIDIA DE SOUZA PELAIS.
Secretária Municipal de Administração.
dag/.

F I M    D A    E D I Ç Ã O

5 / 5


	Estado de São Paulo
	SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

	Estado de São Paulo
	SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

	Estado de São Paulo
	SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

	Estado de São Paulo
	SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

	Estado de São Paulo
	SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
	“Dispõe sobre a normatização de comércio ambulante no perímetro destinado às festividades alusivas ao Dia do Trabalhador a serem promovidas pela Prefeitura Municipal de Pirassununga, no dia 1º de maio de 2024”
	CÍCERO JUSTINO DA SILVA, Prefeito Municipal de Pirassununga, Estado de São Paulo


	Prefeito Municipal
	CÍCERO JUSTINO DA SILVA, Prefeito Municipal de Pirassununga, Estado de São Paulo

	Prefeito Municipal
	CÍCERO JUSTINO DA SILVA, Prefeito Municipal de Pirassununga, Estado de São Paulo

	Prefeito Municipal
	CÍCERO JUSTINO DA SILVA, Prefeito Municipal de Pirassununga, Estado de São Paulo

	Prefeito Municipal

		2024-04-17T16:48:14-0300
	página 1 a 5
	MUNICIPIO DE PIRASSUNUNGA:45731650000145
	I am the author of this document




